

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سوالات امتحان نهایی درس توحید و سبک زندگی

بارم	ریاضی فیزیک – علوم تجربی خرداد ۹۹
۱	ارتباط میان توحید فردی و اجتماعی را شرح دهید. جواب: میان بُعد فردی و بُعد اجتماعی توحید رابطه متقابل (دو سویه) وجود دارد. هر قدر که مردم یک جامعه به سوی توحید حرکت کنند ارکان جامعه نیز بیشتر رنگ توحیدی به خود میگیرد؛ ۱/۵ و هر قدر نهادهای اجتماعی در خدمت اجرای قوانین الهی باشد، زمینه برای رشد انسانها و حرکت به سوی خداوند و زندگی موحدانه آسانتر میگردد ۱/۵
ریاضی فیزیک – علوم تجربی شهریور ۹۹	
۱/۵	اگر کسی در پی کسب رضایت قدرت های مادی باشد به چه شرکی گرفتار شده است؟ جواب: شرک عملی ۱/۵
۱/۵	تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی باعث می شود شخص، درونی و شخصیتی ناپایدار داشته باشد جواب: ناآرام ۱/۵
ریاضی فیزیک – علوم تجربی دی ماه ۹۹	
۱/۵	انسانی که گرفتار شرک عملی شده از درونی آرام و شخصیتی پایدار برخوردار است. جواب: غ ۱/۵
۱/۵	گام برداشتن انسان در مسیر توحید عملی چگونه صورت میگیرد؟ جواب: اطاعت از فرمان های خدا ۱/۵
ریاضی فیزیک – علوم تجربی خرداد ۹۸	
۱/۵	با توجه به آیه شریفه « إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَرَبَّكُمْ فَاعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ » راه درست زندگی کدام است؟ جواب: راه درست زندگی یا همان صراط مستقیم، عبادت و بندگی است. ۱/۵
۱/۵	در چه صورتی یک نظام اجتماعی توحیدی است؟ جواب: وقتی یک جامعه توحیدی است که حاکم آن بر اساس قوانین الهی به حکومت رسیده باشد و همان شرایطی را که خداوند برای حاکم تعیین کرده است را دارا باشد ۱/۲۵ و بکوشد قوانین الهی را در جامعه اجرا کند. ۱/۲۵

ریاضی فیزیک – علوم تجربی شهریور ۹۸	
۱۵	توحید عملی دارای دو بعد و است. جواب: فردی ۲۵ / اجتماعی ۲۵
۱۵	اگر کسی دل به هوای نفس (بت درون) سپرده و او را معبود خود قرار دهد و اوامرش را به فرمان های خداوند ترجیح دهد گرفتار شرک عملی شده است. جواب: ص ۱۵
ریاضی فیزیک – علوم تجربی دی ماه ۹۸	
۱۵	جامعه توحیدی با ظالمان مبارزه کرده و بنا به فرمان خدا از حمایت میکند جواب: محرومان (مستضعفان) ۱۵
ادبیات و علوم انسانی خرداد ۹۹	
۱	آیه شریفه «ان الله ربی و ربک فاعبده هذا صراط مستقیم» را ترجمه کنید. جواب: به درستی که خداوند پروردگار من و شماست ۱۵ / پس او را پرستش کنید (عبادت کنید) ۲۵ / این است راه راست (مستقیم) ۲۵
۱۵	انسان موحد چون زندگی خود را بر اساس رضایت خدا قرار داده است دارای شخصیتی است. جواب: ثابت و پایدار ۱۵
۱۵	اگر کسی در پی کسب رضایت قدرت های مادی باشد به چه شرکی گرفتار شده است؟ جواب: شرک عملی ۱۵
ادبیات و علوم انسانی شهریور ۹۹	
۱۵	انسان موحد باورد دارد که دشواری های زندگی نشانه بی مهری خداوند نیست. جواب: ص ۱۵
۱۵	در چه صورتی یک جامعه توحیدی است؟ جواب: وقتی یک جامعه توحیدی است که حاکم آن بر اساس قوانین الهی به حکومت رسیده باشد ۲۵ / و همان شرایطی را که خداوند برای حاکم تعیین کرده است را دارا باشد و بکوشد قوانین الهی را در جامعه اجرا کند. ۲۵
ادبیات و علوم انسانی دیماه ۹۹	

۱۵	توحید عملی دارای دو بعد و است. جواب: فردی و اجتماعی /۵
۱۵	روح و محور زندگی دینی و روح و محور زندگی ضد دینی است. جواب: توحید، شرک /۵
ادبیات و علوم انسانی خرداد ۹۸	
۱۵	جامعه توحیدی جامعه ای است که از تفرقه دوری کرده و به سوی حرکت می کند جواب: وحدت(هماهنگی) /۵
ادبیات و علوم انسانی شهریور ۹۸	
۱۵	کسی که در زندگی خود از فرمان خدا اطاعت کند به مراتبی از توحید رسیده است جواب: عملی /۵
ادبیات و علوم انسانی دیماه ۹۸	
۱۵	انسان موحد باور دارد سختی های زندگی نشانه بی مهری خدا نیست بلکه بستری برای اوست جواب: رشد و شکوفایی /۵
سوالات پرتکرار امتحان نهایی	
	<p>✓ با توجه به آیه شریفه « إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَرَبِّيكُمْ فَاعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ » راه درست زندگی کدام است؟</p> <p>✓ مفهوم توحید عملی و شرک عملی</p> <p>✓ توحید عملی دارای دو بعد و است.</p> <p>✓ انسان موحد باور دارد سختی های زندگی نشانه بی مهری خدا نیست بلکه بستری برای اوست</p> <p>✓ تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی باعث می شود شخص، درونی و شخصیتی ناپایدار داشته باشد</p> <p>✓ در چه صورتی یک نظام اجتماعی توحیدی است؟</p>
ترجمه آیات (ویژه رشته ادبیات و علوم انسانی)	
دانش آموزان رشته ادبیات و علوم انسانی باید ترجمه دقیق این آیات را فراگیرند.	

<p>همانا خداوند پروردگار من و شماست پس او را بندگی کنید [که] این راه راست [و درست] است. ای کسانی که ایمان آورده اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگیرید.</p>	<p>ان الله ربي وربكم فاعبدوه هذا صراط مستقيم يا ايها الذين آمنوا لا تتخذوا عدوى و عدوكم اولياء</p>
---	--

	<p>تدبر در قرآن (۱)</p> <p>با تدبر در آیه زیر به سؤالات پاسخ دهید:</p> <p>إِنَّ اللَّيَّةَ رَبِّي وَرَبُّكُمْ فَاعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ^۱ [که] این راه راست [و درست] است.</p> <p>۱- چرا تنها خداوند را باید عبادت کرد؟ ۲- چرا خداوند بندگی خود را، راه راست و درست زندگی بیان کرده است؟</p> <p>۱- چون فقط خداوند پروردگار (رب) هستی است، پس باید تنها او را عبادت و پرستش کرد و از پرستش غیر او خودداری نمود</p> <p>۲- تنها خدا رب و پروردگار هستی است و همه چیز تحت قدرت اوست و بندگی هرچه غیر از خدا، در حقیقت بندگی چیزهایی است که هیچ نقش و قدرتی در این عالم ندارند و اگر کسی در این مسیر گام بردارد و زندگی خود را با اتکا به غیر خدا پیش برد، در راهی پرخطر گام گذاشته که سرانجامی جز سقوط ندارد.</p>
--	--

	<p>تدبر در قرآن (۲)</p> <p>با توجه به آیه زیر به سؤالات پاسخ دهید:</p> <p>وَمِنَ النَّاسِ مَن يَعْبُدُ اللَّهَ عَلَىٰ حَرْفٍ^۱ فَإِن أَصَابَهُمُ خَيْرٌ أَطْمَأَنَّنُوا بِهِ وَإِن أَصَابَتْهُمُ مُصِيبَةٌ قَلَّبُوا عَلَىٰ وُجُوهِهِمْ خَيْرِ الدُّنْيَا وَ الْآخِرَةِ ذَٰلِكَ هُوَ الْخُسْرَانُ الْمُبِينُ^۲</p> <p>از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کنارهای [تنها به زبان و هنگام وسعت و آسودگی] عبادت و بندگی می کند، پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می گیرد و اگر بلائی به او رسد، از خدا رویگردان می شود. او در دنیا و آخرت، [هر دو] زیان می بیند. این همان زیان آشکار است.</p> <p>۱- پرستشی که از روی ایمان باشد با پرستشی که از روی تردید باشد چه تفاوتی دارد؟ ۲- چرا برخی انسان ها در برابر هر خیر و شری که به آنها می رسد دو روش متفاوت پیش می گیرند؟</p> <p>۱- پرستشی که از روی ایمان باشد، پرستشی ثابت و پایدار است؛ یعنی فرد در هر شرایطی چه در خوشی و چه در راحتی، چه در تنگنا و چه در آسایش، دست از پرستش خداوند برنمی دارد. اما پرستشی که از روی تردید باشد مقطعی و سطحی است و حوادث تلخ و شیرین آن را تغییر</p>
--	--

میدهد. یعنی وقتی خیری به فرد میرسد خدا را عبادت و بندگی میکند و هنگامی که سختی و شری به وی میرسد، از خدا رویگردان میشود.

۲- این به ایمان انسان برمیگردد. کسی که خدا را با جان و دل نپذیرفته و ایمان به خدا در متن زندگی اش قرار نداشته باشد، بسته به شرایط خدا را می پرستد. این افراد همانند کسانی هستند که در لبه جایی قرار گرفته اند که آنجا نیز مستقر و پایرجا نیست و با تکان مختصری از مسیر خارج میشود. اما انسان مؤمن چون دل به خدا سپرده و تابع فرمان های اوست، در هر شرایطی دست از پرستش خداوند برنمیدارد، زیرا میداند این جهان تحت تدبیر خداوندی حکیم است و هیچ حادثه ای در جهان بی حکمت نیست

اندیشه و تحقیق

آیا می توان تنها به جنبه فردی توحید عملی معتقد بود ولی جنبه اجتماعی آن را قبول نداشت؟

خیر — زیرا میان بُعد فردی و بُعد اجتماعی توحید رابطه دو سویه وجود دارد. هر قدر که مردم یک جامعه به سوی توحید حرکت کنند، ارکان جامعه نیز بیشتر رنگ توحیدی به خود میگیرد؛ همانطور که هر قدر نهادهای اجتماعی در خدمت اجرای قوانین الهی باشند، زمینه برای رشد انسانها و حرکت به سوی خداوند و بندگی موحدانه آسانتر میگردد.

سوالات کنکور ۹۹

۱- کدام آیه شریفه از قرآن کریم بر این موضوع که «جامعه موحد، حکومت کسانی را که خداوند به آنها حق

حکومت کردن نداده است نمی پذیرد» تأکید می کند؟

ا. یا ایها الذین آمنوا لا تتخذی عدوی و عدوکم اولیاء

ب. یا ایها الذین آمنوا اطیعوا الله و اطیعوا الرسول و اولی الامر منکم

ج. و من یتبع غیر الاسلام دینا فلن یقبل منه و هو فی الاخره من الخاسرین

د. ذلک بان الله لم یکی مغیرا نعمه انعمها علی قوم حتی ینفروا ما بانفسهم

۲- آیه شریفه «و من الناس من یعبد الله علی حرف فان اصابه خیر اطمان به» به کدام موضوع اشاره دارد؟

ا. کسی که هوای نفس را معبود خود قرار دهد و اوامرش را به فرمان های خداوند ترجیح دهد، گرفتار شرک شده است.

ب. افرادی که دین خود را از بزرگان و اجدادشان می گیرند، در متن ایمان و اسلام قرار ندارند، از این رو تزلزل دارند

ج. افراد سست عنصر و با ایمان ضعیف در هر جامعه ای وجود دارند و معیار حقانیت دین را مسائل مادی می پندارند.

د. بسیاری از انسانها چنان به امور دنیوی بی رغبت شده اند که خدا را فراموش کرده و خداوند آنها را فراموش کرده است.

۳- پیام آیه شریفه «ان الله ربی و ربکم فاعبدوه هذا صراط مستقیم» کدام است؟

ا. ربوبیت الهی، خاستگاه پرستش خداوند است.

- ب. ارتباط دو سویه بین توحید فردی و اجتماعی وجود دارد.
- ج. بازتاب توحید عملی، در زندگی فردی را بیان نموده است.
- د. به افزایش معرفت و شناخت نسبت به ربوبیت خداوند توجه دارد.

۴- برخورداری انسان موحد از آرامش روحی ثمره چیست و نگاه او به مشکلات زندگی چگونه است؟

- ا. اعتقاد در یگانگی خدا- آن را زمینه موفقیت های آینده اش می داند.
- ب. اخلاص در بندگی خدا- آن را زمینه موفقیت های آینده اش می داند.
- ج. اعتقاد در یگانگی خدا- آن ها را نشانه رضایت الهی از عملکرد خود می داند.
- د. اخلاص در بندگی خدا- آن ها را نشانه رضایت الهی از عملکرد خود می داند.

۵- چرا فردی که مصداق عبارت شریفه « من اتخذ الهه هواه » واقع شده، در دام شرک جدید و پیچیده گرفتار گشته است؟

- ا. لذات و شهوات در دلش فزونی یافته است و معنویت نیایش با پروردگار را درک نمی کند.
- ب. لذات و شهوات در دلش فزونی یافته است و در دنیا خود را مشغول و سرگرم نموده است.
- ج. قدرت تصرف در این جهان را به دست آورده و معنویت نیایش با پروردگار را درک نمی کند.
- د. قدرت تصرف در این جهان را به دست آورده و در دنیا خود را مشغول و سرگرم نموده است.

۶- پیام کدام شریفه بیانگر شرک عملی است و آنها به چه صفت ناپسندی دچار شده اند؟

- ا. لا تتخذوا عدوی و عدوکم اولیاء تلقون الیهم بالموده- تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی
- ب. لا تتخذوا عدوی و عدوکم اولیاء تلقون الیهم بالموده- توجه به تمایلات دانی و ارضاء آن ها
- ج. و من الناس من یعبد الله علی حرف فان اصابه خیر اطمان به - توجه به تمایلات دانی و ارضاء آن ها
- د. و من الناس من یعبد الله علی حرف فان اصابه خیر اطمان به - تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی

۷- با توجه به تعالیم قرآن کریم چه کسی دارای شخصیت ناپایدار است و علت این ناآرامی چیست؟

- ا. شفا جرف هار- تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی
- ب. شفا جرف هار- بی توجهی و اجتناب از امیال نفسانی
- ج. اتخذ الهه هواه - تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی
- د. اتخذ الهه هواه- بی توجهی و اجتناب از امیال نفسانی